
Цродвтариистрад,

Орган Лысковского Райкома ВКП(б) и Райсовета 
депутатов трудящихся

№  121 (2211)
Среда

28
М А Я  

І94-1 года.Выходит 25 в м-ц.

XI-® год ИЗДАНИЯ

ЦЕНА ОТД. НОМЕРА 10 К.

ПОМОЩЬ МНОГОДЕТНЫМ МАТЕРЯМ
КАУНАС, 24 мая. (ТАСС). В Литовской ССР началась вы

дача государственных пособий многодетный матерям. Денеж
ную помощь от государства уже получили 15 женщин, про
живающих в Швенчзовельском уезде. В числе их— крестьян
ки деревзи Гирнелншкяй т. т. Еолесниковиене, Демодовиене 
и Черняускиеве.

В республикански! отдел актов гражданского состояния 
поступило из уездных исполкомов около 2 тысяч дел на вы
дачу пособий по многодетности.

О призыве городской, колхозной и другой 
сельской молодежи в школы фабрично- 

заводского обучения
Решение исполнительного комитета Лысковского 

районного Совета депутатов трудящихся 
от 24 мая 1841 года

Во исполнение Указа Прези
диума Верховного Совета СССР 
от 2 октября 1940 года о го 
сударственных трудовых резер 
вах, постановления Совнарко 
ма СССР от 22 апреля 1941 
года и решения исполкома 
облсовета от 21 мая 1941 го
да о призыве (мобилизации) 
городской, колхозной и дру
гой сельской молодежи в шко
лы ФЗО, исполком райсовета 
решил:

1) Призвать (мобилизовать) 
для обучения в школах ФЗО 
70 человек из числа городской, 
колхозной и другой сельской 
молодежи мужского пола, в 
возрасте 16— 17 лет, в период 
с 5 по 20 июня 1941 года.

2) План призыва (мобили
зации) ГОрлДовмѵ&А КСѵлжаопі>* J* 
другой сельской молодежи, 
распределенный по сельсове
там, утвердить.

3) В школы ФЗО призы
вается городская, колхозная 
и другая сельская молодежь 
независимо от общеобразова
тельной подготовки.

4) Для проведения призыва 
городской, колхозной и дру
гой сельской молодежи в шко
лы ФЗО организовать комис
сию в следующем составе: К а 
заков Кузьма Алексеевич 
(председатель исполкома

совета, председатель комиссии) 
Акимова Анна Григорьев 
на, (председатель месткома 
союза учителей), Дьячков 
М ихаил Иванович (секретарь
РЕ ВД»СМ).| _ _ "  у -~ ___

Предложить комиссия обес 
печить точное соблюдение нн 
струкции и строгий медицин
ский отбор.

5) Обязать правления кол
хозов снабдить призванных 
(мобилизованных) в школы 
ФЗО колхозников за счет кол
хозов верхней одеждой, 
обувью, двумя сменами белья, 
продуктами питания на вреня 
следования в пути до места 
назначения и представить 
призванным (мобилизованным) 
средства передвижения для

6) Обязать райпотребсоюз 
обеспечить завоз и продажу 
колхозам, где производится 
призыв молодежи в школы 
ФЗО,верхней одежды, обуви и 
белья для обмундирования 
призванных в соответствии с 
постановлением СНЕ СССР от 
2 октября 1940 года.

Председатель исполкома рай 
совета депутатов трудящихся 

Казаков.
За секретаря— член испол

кома райсовета Бачин.

П Л  А Н
призыва колхозной, городской и другой 

сельской молодежи в школы Ф ЗО

1.
2.
3.4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.14.
15.
16.
17.
18.
19.
20 . 

21 . 
22 . 
23.

Б. Венецкий . . 
Белозерихинскнй 
Банковской . . . 
Вѳликовскай . . 
Гугинский . . . 
Егорьевский . . 
Едховсввй . . . 
Ивановский . . 
Красноярский . . 
Лысковский . . 
Лѳтнѳвский . . . 
Малиновский . . 
Макарьевский 
Никольский . . . 
Островский . . . 
Просецкий . . . 
С:уровскзй . . . 
Плотвноквй . • 
С.-Мазсквй . . . 
Соловьевский . . 
Трофимовский 
Чернухннскай 
Город ................

54
3
344 
3 
3 
2
3
54
34 4 44 
2
5 4 4 4

Ю

На Всесоюзной
сельско

хозяйственной
выставке

>

26 мая с раннего утра прос 
пекты и площади, павильоны 
и открытые участки зеленого 
города заполнили тысячи лю 
де!. Десятки тысяч москвичей 

колхозников, приехавших 
сюда со всех концов необъят 
н)1 страны, ю-хозяіски ос
матривали па ильовы, изуча 
ли опыт лучших хозяйств I 
передовых мастеров социали
стического земледелия.

В павильоне Украинской 
ССР приводится короткая, но 
чрезвычайно красноречивая 
справка, В минувшем году две 
области— Полтавская и Днепро
петровская, 134 района дру
гих областей Украины собра
ли по 100 пудов зерна с гек 
тара. Средний урожай зерно
вых по республике достиг 14,5 
центнера с гектара. В других 
павильонах красноречиво рас
сказывается о том, что 100-пу
довые урожаи пшеницы, ячме-'  Г------------ г ---- ' "

оволжье, и на Дальнем Во
стоке, и на Северном Еаввазе. 
іолхозники овладевают агро

технической наукоі, уверенно 
двигают вперед артельное про
изводство.

В навильоне «Дальний Во 
сток» колхозники встретились 
с агрономом из далекой Чукот
ки тов. Лапуха. Он рассказал 
своим слушателям об успехах 
сельского хозяйства. На Ерай- 
нем Севере, в бухте Провиде
ния в теплицах за год полу
чено 10 500 килограммов раз
ных овощей. Урожай овощей в 
парниках достиг 26,5 килог- 
раима с одной рамы.

Исключительный интерес 
проявляли [ колхозники и все 
посетители выставки к па
вильону республик Советской 
Прибалтики. Здесь [побывало 
за 1 день— 26 мая— нисколько 
тысяч экскурсантов.

(ТАСС).

П о  городам Советского Союза

«Дом молодежи» образцовое общежитие для молодых рабочих 
механизированного бутылочного завода в г. Еонстантиновкѳ

(Донбасс).
Рисунок д. Юшко.___________ Фотохроника ТАСС.

По с т р а н еНа молодом прииске
В глухой забайкальской тай

ге 4 года назад в полосе веч
ной мерзлоты старатели __о,баа;
Разведка установила большие 
запасы ценного металла. Веко 
ре началась его добыча. Так 
возник Апрельский прииск.

За короткое время были 
раскорчеваны и осушены сот
ни., J'AK'ÇÂPpB« “pibWi dF~i <трсгдѵк; 
Имеются клуб, школа— семи
летка, детские ясли, больница, 
столовая, магазины, колбасный 
завод.

Бюро оповещения на «Рыбинском море»
На «Рыбинском море» часто щения с наблюдательными 

дуют ветры, которые ^подеи- пунктами в различных районах
водохранилища. Оно будет 
ежедневно через каждые 6 ча
сов составлять синоптические 

В ближайшее время в перс-,каРты і Давать прогнозы вет- 
борах создается бюро опове-Іров.Таблицы выигрышей по радио
мают большие волны 
зация Свноптической службы 
приобретает поэтому большое 
значение.

Главное управление сберега
тельных касс организует пе
редачу по радио тиражных 
таблиц государственных внут
ренних займов СССР. Табли
цы будут передаваться накану
не опубликования их в цент

ральных газетах в 20— 30 
минут по станціи PB— 43.

29 мая будет передана таб
лица 14 го тиража выигрыше! 
займа Укрепления Обороны 
СССР, состоявшегося в Омске 
24 и 25 мая. (ТАСС).

Веснака Крайнем Севере
В магазинах Салехарда (Ом

ская область) появились в 
продаже свежие огурцы, редис, 
выращенные в теплицах мест
ного совхоза. В Ханты -М ан
сийском национальном округе 
с полей сошел последний снег. 
В трех районах колхозники 
приступили к севу. Засеяны 
зерновыми 500 гектаров. В 
Ханты Мансийск пришел пер
вый пароход. Северные реки 
очищаются от льда. Начался 
лесосплав.

Первенство С ССР  по футболу
25 мая на Московском ста

дионе «Динамо» в матче на 
первенство страны встретились 
московские футболисты «Спар 
така» с минской командой об

щества «Динамо». Футболисты 
«Спартака» ушли с поля по
бедителями, выиграв матч со 
счетом 3:1.

(ТАСС).Уборка ячменя в южном Казахстане
В Езылкумском районе/_Юж-| курган». Вышли в поле бком- 

но-Еазахстанской области, ва-ібайнов. Скошен ячмень на 
чалась уборка зерновых. Пѳр-j около 200 гектаров,
вым приступил к уборочным' ^  . .  г
работам на 4 дня раньше, чемі^Р0Жа® Д°стигает 12 15 иен-
в прошлом году— совхоз сЧям-Ітнеров с гектара.

(ТАСС).



2 Б о л ь ш е в и к jsTs 121 (2211) 28 мая 1941 г.
Перевыполнили

полугодовую
программу

Коллектив Барминскою ва 
ренного завода к 27 мая вы
полнил пятимесячную програм
му на В14 процентов— при 
плане выпуска продукции на 
26,2 тыс. рублей в неизмен
ных ценах 1926— 27 годов, 
выпущено на 82,3 тыс. руб 
лей. План мая месяца выпол
нен к тому же сроку на 274 
процента. Таким образом завод 
намного перевыполнил и по
лугодовую программу,

Этот успех объясняется тем, 
что дирекция завода сумела 
обеспечить завод необходимым 
сырьем, закупив в северных 
районах области бруснику. , 

Среди коллектива завода 
есть немало стахановцев и 
ударников, намного перевыпол 
няющих нормы выработки. 
Особенно хорошо работали 
стахановцы бондарного цеха, 
благодаря чему завод всегда 
обеспечен необходимой тарой. 
Стахановцы этого цеха тов. 
В. А. Каменский и П. А Ру- 
лев выполняют нормы еже
месячно на 170— 180 проц., 
тов. Маткин— на 154 процен
та.

Хорошо работают работницы 
варочного цеха товарищи 
0. И. Самсонова и Н. И. Ильи
на, ежемесячно перевыполняю
щие норму. Начальник цеха 
т. Шарапов добился полного 
изжития брака в своем цехе.

КИСЕЛЕВ,
старший бухгалтер завода.

ВОЛОЧЛЕНСКИЕ ДНИ

" “ “Я Г О Ютаенного
ПГИ5Г

лодсочников
Рабочие Ялокшинского под 

сочного участка— вздымщикш 
и сборщики живицы собрались 
18 мая на производственное 
совещание. На совещании бы
ло развернуто соцвалистиче" 
скоѳ соревнование, каждый ра
бочий взял конкретные обяза
тельства. Тов. И. В Чувакин 
дал обязательство добыть 5 
тонн живицы и вызвал на 
соцсоревнование В. С. Кули
кова, который вызов пранял.

Женщины-вздымщики т. т. 
0. М. Теряникова, Никитина 
взяли обязательство добыть жи
вицы по 4 тонны за сезон.

На совещании был глубоко 
изучен метод Белоглазова и 
были намечены конкретные 
мероприятия для применения 
его на практике.

А. МАКАРОВ,
зав. кадрами химлесхоза.

УСП ЕХ КИНОФ ИЛЬМ А  
„С У В О Р О В “

В Лысковском кинотеатре 
«Искра» с большим успехом 
демонстрировался исторический 
фильм о великом русском пол
ководце А. В. Суворове.

Билеты на этот фильм ра
скупались задолго до начала 
сеансов, зрительный зал был 
переполнен во все дни демон
страции фильма.

За 4 дня фильм просмот
рело более 1600 рабочих, 
служащіх города и колхозни
ков ближайших сел.

Многие учреждения органи
зовали в эти ідни коллектив
ное посещение кино.

Б. 3.

1. У  памятника 
героям.

Зима щедро выбелила Воло- 
чаевку На широкой снежной 
равнине высится легендарная 
сопка, покрытая высоким ку
старником.
На самой вершине сопки— па 
мятник: фигура бесстрашно 
устремленного вперед красно
армейца с винтовкой в высоко 
поднятой руке. Ежегодно, в 
дни славного юбилея, подни
маются волочаевцы наверх, 
склоняя головы перед героями, 
отдавшими жизнь за счастье 
родины.

В одно солнечное зимнее 
утро мне с группой товарищей 
посчастливилось побывать на 
месте исторических боев. Здесь 
ны встретились с бывшим 
партизаном Борисом Макаро 
вичем Дроздовый. Он был 
участником штурма знамени
той Волочаевской сопки и хо
рошо помнит события тех ге
роических дней.

G сердцами, наполненными 
гордостью, выслушали мы рас
сказ Бориса Макаровича, ко
торый он сопровождал показом 
тех мест, где разгорались наи
более жаркие схватки.

2. Тяж елые годы.

... Эго были тяжелые годы.
Страна советов, расправив

шись с многочисленным вра
гом, залечивала раны. В цент
ре возрождались в жизни за- 
воды и фабрики. Оживали

Только на Дальнем Востоке 
все еще не угасало пламя 
гражданской войаы. Здесь шла 
борьба с японскими оккупанта
ми и остатками контрреволю
ции.

Созданная в апреле 1920 
года Дальневосточная респуб
лика выбила почву у иност
ранной интервенции для от
крытого продолжения войны. 
Руководимая Советской Рос
сией, Дальневосточная респуб 
лика создала свою народно-ре
волюционную армию

В начале 1920 г. ни одного 
японца не осталось в Амур
ской области. Вздохнув пол 
ной грудью, трудящиеся ирис 
тупили к строительству новой 
жизни.

На первой сессии собрания 
уполномоченных Приамурской 
области, которые были выбра
ны на основе конституции 
ДВР, заседавшей в гор. Хаба 
ровске, решались вопросы эко
номической жизни. Но мир 
внезапно нарушился новым 
натиском белоинтервентов.

Во Владивостоке японцы соз
дали черное буфер Меркулов- 
ское правительство. Там засе
ли наглые предатели и враги 
советской власти. Своим хозяе
вам они готовились сдать в 
аренду Сучанские рудники, 
отдать Уссурийскую дорогу, 
предоставить все условия хо
зяйничать на Дальневосточной 
русской земле.

Новому белогвардейскому 
правительству нужны были 
войска. Для этой цели исполь
зовались остатки разбитой кол 
чаковской армии, пробравшие 
ся из Забайкалья в Приморье 
Образовалась армия под коман 
дованием генерала Молчанова 
Он двигался на запад. Снаб 
женныѳ всем необходимым на 
средства японцев, Молчанов 
ские части успешно развивали 
наступление. Положение для 
Дальневосточной республики 
становилось угрожающим, что
бы защитить ее от врага был 
создан восточный фронт под 
командованием т. Серышева.

Газета «Известия Приамур
ского областного управления» 
коротко сообщала: '

«Между Иианои и ст. Губе- 
рево обнаружены небольшие 
разъезды конных частей кап- 
пѳлевпев, уклоняющихся от

Со стороны наших частей 
ведется глубокая разведка для 
определения сил, прибывших в 
нейтральную зону из При
морья, и выяснения создав
шейся обстановки».

3 Ш турм  сопки

В тот год стояла на редкость 
лютая зима. Морозы начались 
с декабря. Бойцы народно-ре
волюционной армии, одетые в 
рваные шинели, дырявую 
обувь, без рукавиц и теплых 
шлемов вели упорные бои с 
белыми. От Пиана под напо
ром превосходящих сил про 
тивника пришлось отступить 
к Хабаровску.

щРРК V  Ш  ' *** \ .< • к Б м Я І
: . f k ,. 5 * 1

lEÉÉi

■ a i
Ж '

: г Д Ш Ш і  ■

ѵ  ' - - ' К i lI шI$18
Капитан Герой Советского Союза А. Е. Остаев (Н-ская часть 
Московского военного округа) консультирует летчиков лей
тенантов (слева направо) И. U. Семина, М. Г. Валеева и 

старшину В. Н. Терехина.

Фото Н. Панова. Фотохроника ТАСС.

Передовой отряд Молчанов 
ских войск подошел к Казаке- 
вичево Высланный к нему 
навстречу отряд коммунистов, 
комсомольцев и непартийных 
большевиков не мог удержать 
наступления белогвардейцев. 
Он погиб целиком, но своей 
гибелью задержал переход не
приятеля в Хабаровск.

За проявленную распоряди
тельность и организованность 
в трудных условиях, создав 
шихся пра отступлении, комен 
дант ст. Волочаевка был наг 
ражден орденом Красного Зна 
мени. Наши войска отступили 
до Ина. Штаб народно-револю
ционной армии находился на 
ст. Бира.

— Положение создалось тя
желое,— продолжает свой рас 
сказ Борис Макарович Дроздов, 
— Порой мы были вынуждены 
скрываться в глухой тайге 
без крова и пищи.. Там мы и 
готовились к наступлению.

В конце декабря 1921 года 
собравшись с силами ударили 
по белякам на подступах к 
станциями.

Вскоре белогвардейцы отка 
тились к Волочаевке и решили 
здесь укрепиться.' Они зары
лись в землю, настроили мно 
го окопов, блиндажей, убежи
ща, огородили себя целой 
сетью проволочных загражде 
ней. Враги считали, что ими 
создава неприступная крепость. 
За границей волочаевский 
плацдарм называли «вторым 
Верденом». Нужно было взять 
эту контрреволюционную твер 
дывю, снести ее, разбить и 
уничтожить.

иг і о  яьгз д а л  і і і и а і в  « ш х а с

морозы. Снега глубокие. А 
одеты мы были кое-как. Пом
ню, на правой ноге у меня 
был валяный сапог, левую я 
обернул тряпками и перевязал 
бичевой.

Целыми днями и ночами 
приходилось лежать в снегу 
полуголодными. Часто в похо
де на тысячу бойцов имелось 
три, четыре фанзы, в кото 
рых по очереди грелись. Но 
мы, окрыленные волей к по
беде, не замечали трудностей. 
Твердо зная, что взять Воло- 
чаевку— это значит взять Ха 
баровск, народноармейцы рва
лись в бой.

Шла подготовка к решатель 
ному наступлению на сопку. 
9 февраля меня, как здешнего 
старожила, хорошо знающего 
местность, послали в разведку 
вместе с партизанами Василием 
Захаровым и Максимом Шев
чуком. Мы незаметно прибли 
зились к высоте и увидели 
пулеметы с ее западной сто
роны, куда должен был насту
пать наш отряд. Благополучно 
вернулись к своим, доложили 
обо всем замеченном.

Уже 10 февраля завязались 
жаркие бои. Белые почти не
прерывно вели ураганный пу
леметный и артиллерийский 
огонь. Первый штурм им уда
лось отбить— нам пришлось 
залечь в снега. Особенно было 
трудно днем и ночью 11 фев
раля. Мороз стал сильнее. Под
нялась пурга. Вой ветра, раз
рыв снарядов, свист пуль— 
все слилось в сплошном, тя
желом гуле.

Но вот наступил решитель
ный момент. Раздалась коман
да: «Вперед, в атаку!». Встре

тились с первой линией прово
лочных заграждений. Ножниц 
у нас не было. Рвали прово
локу кто чем мог: прикладами, 
лопатами, штыками, голыми 
руками. Сбрасывали с себя 
шивели, падали на колючки, 
чтобы по ним могли пройти 
другие, и те шли вперед, к 
полной победе. Броневики вра
га поливали наши ряды же
стоким огнем. Но мы забыли 
об опасности смерти.

На рассвете 12 февраля с 
суровыми лицами, со стисну
тыми зубами снова ринулись 
на штурм неприятельской кре
пости. Седобородые старики шли 
рука об руку с безусыми юн
цами. Впереди под градом 
пуль воинственные бойцы - 
большевики. Они не знали 
страха в борьбе.

Погиб комиссар, упал сра
женный бесстрашный командир 
роты Филиппов. Уже близка 
победа, и смертельно ране
ный безвестный герой возве
стил;

— Волочаевка наш а!.
Эго был призывный клич, 

он прогремел сквозь пальбу и 
стоны раненых.

К восьми _ утра подошли 
вплотную к укреплениям бе
лых. Прорвали несколько ря
дов колючей проволоки. Наш 
напор все усиливался. Замол
чали броневики врага. Еще 
одно усилие, и пехота против
ника обратилась в беспорядоч
ное паническое бегство вдоль 
линии железной дороги.

Над сопкой взвился крас
ный флаг.

4. Их подвиг 
бессмертен

Рассказчик умолк. Молча 
мы стояли на холодном, про
низывающем ветру. Взоры 
моих товарищей красноармей
цев были направлены на фи
гуру бойца с винтовкой в ру
ках, устремленного вперед. 
Как и 22 года назад шел он 
на приступ среди кольев про
волочного. заграждения. Перед 
нами встают картины герои
ческих боев за Волочаевку.

Сравнялись воронки, выры
тые снарядами, заросла земля, 
запорошило снегом следы сра-

Живет и здравствует Во
лочаевский Краснознаменный 
полк, полный боевого могуще
ства и силы, свято стоящий 
на страже любимой родины, 
за которую он самоотверженно 
боролся на фронтах граждан
ской войны. Молодые воины 
свято хранят традиция своих 
отцов. Народ поет песни о му
жестве и героизме старых на- 
родоармейцев, живет бессмерт
ная слава волочаевцев.

В делах и подвигах наших 
дней мы встречаем новых пат
риотов страны социализма. В 
боях у озера Хасан, у Халхин- 
Гола и в борьбе с белофінна- 
ми бойцы и командиры Крас
ной Армии ваисали новые бле
стящие страницы в историю 
борьбы советского народа, но 
память о волочаевских днях 
не померкнет некогда.

Красноармеец 
Г . Преображенский.

Приморский край.



< JÆ 121 (2211) 28 мая .1941 г. Б о л ь ш е в и к S
ОСТРОВСКИЕ КОЛХОЗНИКИ ПОДВОДЯТ ИТОГИ СЕВА

из ОТСТАЮЩИХ 
в ПЕРЕДОВЫЕ

Наш колхоз «Искра социа
лизма», Островского сельсовета, 
раньше был отстающим. Сев 
продолжался в колхозе в прош
лые годы 20— 25 дней. В эту 
весну наш колхоз закончил ве
сенний сев зерновых и бобо
вых культур на площади 361 
га 19 мая.

Воодушевленные решениями 
Х.ѴШ партконференции и по- 
сраиовлением СНЕ СССР и ЦК 
1$КП(б) «О дополнительной оп
лате труда колхозников за по
вышение урожайности сельско
хозяйственных культур и про
дуктивности животноводства по 
Горьковской области», остров
ские колхозники под руковод
ством правления колхоза и 

■Председателя колхоза т. Анти
пова хорошо подготовились к 
весеннему севу. Правление 
колхоза рассчитало все имею
щиеся силы колхоза. Бригады 
были разбиты на звенья. Меж
ду бригадами, звеньями раз
вернуто соревнование, каждый 
колхозник знал, где он будет 
работать.

В результате этого отдедь 
яые колхозники показали образ
цы стахановской работы. Сев 
цы: Н И Хотин засевал по
10—  15 га на 13-рядиой сеял 
ке при норме 6 га, И. С, То 
ликин на 13-рядной сеялке за
севал (т 11,2 га до 13 8 га, 
А. П. Корчаганов засевал на
11- рядной сеялке по 12 га 
вместо 4,5. Пахари: В. Н Ма-

, каров, М. Е. Родионов, Е. Н.
, Шерунов вспахивали по 3,03 

га каждый внеето 1,25 га по 
норме.

1 В колхозе проведен ряд ме
роприятий по агротехнике. За

бороновано озимых 113 га, 
! подкормлено озимых 20 га Сев 
проведен протравленными семе
нами на всю площадь посева, 
160 пентн. прояровнзировано, 
выполнен план перекрестного 
посева

За период весеннего сева вы
пущено 8 номеров стенгазеты 
«Искра». По сигналам стеяга 
зеты принимались соответст
вующие меры, во время обеда 
она зачитывалась колхозникам.. 
В каждом звене были чтецы- 
агитаторы, которые во время 
коротких перерывов прово
дили читку газет в поле. 
Хорошо работали агитаторы: 
И С. Толикин, Н. И. Котин, 
М. И. Шоин, А. П. Кор
чаганов, И. И. Мышкин; они 
отлично работали и на севе. В 
колхозе была доска показате
лей, на которую ежедневно 
вывешивались показатели хода 
весеннего сева и заносились 
лучшие люди. Хорошо работа 
ли и конюхи, они своевремен
но производили уход за конем. 
Лучшим конюхом в колхозе 
является П. В. Толикин.

Работа на всех участках ве
сеннего сева в колхозе проис
ходила дружно, организованно' 
Первенство завоевала первая 
бригада (бригадир Мышкин), за 
что получила переходящее 
красное знамя. Колхозники го
ворят, чго и уборочная каина 
ния будет проведена в самые 
сжатые сроки.

В. ЕАСАНДИН.

Подучили высокий урожай
В этом году в нашем кол

хозе была впервые по-настоя
щему применена звеньевая 
система труда, что намного 
повысило производительность 
труда колхозников и качество 
работы.

Об этом можно судить хотя- 
по опыту нашего звена. 

"Члены звена выполняли нор
мы на 200— 300 процентов 
при отличном качестве, был 
выполнен план агротехниче
ских мероприятий. 10 гевта 
ров мы засеяли перекрестным 
способом, сев провели прояро-

визированными семенами.
За все время сева мы не 

допустили ни одного случая 
выхода из строя рабочих ло
шадей, не смотря на то, что 
нагрузка на них была боль
шая.

Все колхозники нашего зве
на решили провести весь цикл 
нолевых работ на высоком агро
техническом уровне и получить 
в этом году высокий урожай.

А. КОРЧАГАНОВ, 
звеньевой звена № 3 

второй бригады.

і?ход за цонем
В период весеннего сева в I 

нашем колхозе хорошо был 1 
организован уход за конем. 
На конаом дворе было установ
лено круглосуточное дежурст
во. Конюхи: П. В. Толикин, 
И. В. Зеленое, М. В. Золин, 
А. В. Егоров, Ф. М. Котин до 
начала весеннего сева заклю 
чили договора на соцсоревно
вание.

Конюхи своевременно произ
водили кормление лошадей. 
Севцы, пахари, бороновальщи
ки выезжали на работу в 2— 3 
часа утра и приезжали с ра
боты в 9— 10 часов вечера. 
Требовалось большое усилие 
в работе конюхов: надо было 
своевременно накормить и на
поить коня.

Особенно хорошо работал 
конюх П. В. Толикин, который 
даже не ходил домой весь пе
риод весеннего сева; пища дос
тавлялась ему на место работы. 
Кони у Толикина не выходили 
из сгроя и сохранили хорошую 
упитанность.

Кормленіе лошадей на да
леком растоянин от конных 
дворов было организовано 
непосредственно в поле, кол
хозники не приезжали на обед 
домой. Конюхи отлично и с 
этой задачей справлялись.

Я  надеюсь, что конюхи на
шего колхоза так же будут 
работать н в дальнейшем.

А. М, КУЗЬМИН, 
бригадир— животновод.

Бригада № 2 
на севе

В бригаде № 2 задание по 
севу перевыполнено: вместо 
плана 158 га выполнено 169,5 
га.

Бригада провела следующие 
агромеропрнятия: во всех трех 
звеньях было произведено бо
ронование озимых на площади 
58 га, подкормка золой и ку
риным пометом на 13 га, пе
рекрестным способом посеяно 
овса 10 га, яровизирован
ными сѳмѳнаии овса и пшени
цы посеяно 60 га. Звеньевые 
постоянно наблюдали за ходом 
и качеством сева, помогали 
устранять недостатки на севе.

Колхозники выходили на 
работу в 2— 3 часа утра и 
кончали в 10— 11 часов вече
ра, перевыполняли задания. 
Например, севец Котин Н. И., 
который занесен на районную 
доску почета, с подсменным 
Макаровым В. Н. засевали 
ежедневно 10 — 15 га, севец 
1. П. Корчаганов и И. А. Кор
чаганов засевали по 10— 13 
га вместо нормы 6 га.

Пахари звена № 2 (звенье
вая Е. В. Родимова): В. Н. 
Макаров, М. П. Шерунов, 
М. Е Родимов вспахивали 
вместо 1,2 по 2,2— 3 га. Бо
роновальщики 3 звена М. В. 
Шоин’  и И. И. Гришин в два 
следа (борона зиг-заг) борони 
ли по 5,5 га. За перевыпол
нение норм члены бригады 
В. Н. Макаров, М. П. Шеру
нов, Н. И. Котин были преми
рованы.

Успешное окончание сева 
во многом зависело от хорошо 
го состояния тягловой силы. 
Заведующий фермами А. М. 
Кузьмин и ветфельдшер I .  П. 
Завиваев поочередно дежури
ли на колхозном дворе, следи
ли за подготовкой коня к 
выезду в поле. Хорошо уха
живали за конем конюхи Зе
леное, Золин и Котин. Ни 
один конь не вышел из строя.

Правление колхоза органи
зовало общественное питание в 
поле. Севцы, пахари и боро
новальщики получали вкус
ный горячий обед.

П. Я. БОЛЬШАКОВ, 
бригадир 2 8 бригады колхоза 

«Искра социализма».

Первыми закончили сев
Наша бригада заняла в ито 

ге весеннего сева первое место, 
закончив сев зерновых и бо
бовых культур раньше всех в 
колхозе.

Колхозники работали с боль
шим подъемом. Такого подъе
ма в колхозе еще не было. 
Раньше, чтобы выслать на ра
боту колхозника, приходилось 
ходить за ним несколько раз, 
уговаривать. Сейчас колхозни
ки сами просят работы.

К весеннему севу мы под
готовились хорошо, за что го
ворит его успешное окончание. 
Задолго до сева каждый кол
хозник знал свое место на се
ве. Развернуто было соцсорев
нование звена со звеном и в 
отдельности между каждым 
севцом, пахарем, бороноваль
щиком. В результате соревно
вания в бригаде намного по
высилась производительность 
труда. Севцы И. С. Толикин с 
подсменным Д. Я. Завиваевым 
на ФЗ рядной сеялке ежеднев 
но засевали от 11,2 га до 13,8

га за день вместо норны 6 га, 
П. Ф. Мышкин н̂а 11-рядноІ 
сеялке засевал 12 га вместо 
4 5 га. Пахари: И. И. Мыш
кин, М. В. Мышкин, М. И. 
Шоин и другие нормы ежед
невно выполняли от 2,15 га 
до 2,35 га вместо 1,25 га. 
Бороновальщик А. Г. Толикин 
боронил в 2 следа 5,8 га вме
сто 3 га.

Бригада успешно'справилась 
с планом агромероприятий— за
бороновано озимых 57 га и 
произведена подкормка озимых 
на 7 га, прояровнзировано се
мян 74 центнера, сев прово
дился протравленными семе
нами. Сейчас производится 
сбор местных удобрений для 
подкормки яровых посевов.

Звеньевые: И. И. Мышкин, 
Е, И. Шоина, П. И. Шоина 
ежедневно проверяли работу 
на своих закрепленных уча
стках, во-время давали указа
ния и исправляли недостатки.

А. С. МЫШКИН.

Почетная обязанность конюха
Нынешний год во время ве

сеннего сева мы, конюхи, мно
го поработали. Мы знали, что 
во время весеннего сева ос
новную роль будет играть конь. 
Колхозники выезжали на ра
боту в 2— 3 часа утра и 
приезжали в 9— 10 часов ве
чера с 2 часовым перерывом. 
Надо было во время накормить 
и напоить лошадей, своевре
менно подготовить их к выез
ду на работу, выдать и при-

нять лошадей от колхозников, 
проверить в каком состоянии 
они находятся, проверить год
ность збруи. Кони, за ко
торыми я ухаживаю, не по
теряли прежней упитанности, 
ни одна лошадь не имеет по
битом« и потертостей. Я  и в 
дальнейшем буду так же ра
ботать, как во время весенне
го сева.

П. В . Толикин, 
старший конюх.

Обещание выполнил
Я  севцом являюсь не пер

вый год. За хорошую работу 
был на Всесоюзной сельскохо
зяйственной выставке. В ны
нешнюю посевную кампанию 
все колхозники поработали 
на славу. Перед севом я брал 
на себя обязательство засевать 
15 гектаров, засевал на 18 
рядной сеялке 15,4 га вместо 
нормы 6 гектаров. На протяже
нии всего весеннего сева я не 
засевал ниже 10,2 га.

Я благодарен нашему руко
водителю колхоза т. И. И. Ан
типову, который постоянно 
следил за ходом наших работ,

На текстильной фабрике «Ригас-Мануфактура» (Латвий
ская ССР) открылся новый детский сад на 60 ребят.

f  ' {' * - Г Ш а

р и р р - ' ; :
ï „  Æ  Ц а Ш іШ  у
few.. ' м £

Урок рисования.
Фото Д. Чернова. Фотохроника ТАСС.

давал соответствующие указа
ния и находу устранял все 
недостатки, зависящие от прав
ления колхоза.

Севцам были созданы все 
условия работы. У  меня смен
щиком был В. Н. Макаров. 
Мы оба обязуеиея еще лучше 
работать на всем протяжении 
сельскохозяйственного года и 
призываем к этому всех кол
хозников.

Н. И. КОТИН, севец.

Затягивают посадку

Передовые колхозы района, 
успешно справившиеся с се
вом ранних зерновых культур, 
уже заканчивают посадку кар
тофеля. Так, например, закон
чил посадку картофеля колхоз 
им. Степана Разина, Просец- 
кого сельсовета. Заканчивают 
посадку картофеля колхозы 
им. Куйбышева и им. 18 
партсъезда, Просецкого сельсо
вета.

Однако, многие колхозы райо
на только еще приступают к 
посадке, а некоторые еще не 
приступили. Так, колхоз «1-е 
мая», Просецкого сельсовета, 
только еще готовит почву под 
картофель. Не приступил к 
посадке и Летневский колхоз 
«Победа».

Плохо развертывают работу 
по посадке картофеля_тіхозы 
Соловьевского и Малиновского
сельсоветов.

Н.



4 Б о л ь ш е в и к № 121 (2211) 28 мая 1941 г.
Война в Европе, Африке и Азии

(Дневник военных действий за 26 мая)

В ночь на 25 мая герман-1 же крупные морские сраже- 
ские самолеты подвергли бом- яия. В сводке германского ко-
бардировке авиационные заво 
ды и портовые сооружения, 
расположенные на южном и 
юго-восточном побережьи Анг
лии. Днем 25 мая германские 
истребители совершили налет 
на побережье Южной Англии.

Действия английской авиа
ции, в течение 25 и 26 мая 
были ограниченными.* *

В Средиземном море глав 
ный удар герыано - итальян
ских вооруженных сил по-преж 
нему направлен против остро
ва Крит. Ожесточенные сра
жения, в которых принимает 
активное участие авиация вою 
ющих сторон, продолжаются. 
Основные бои по • прежнему 
происходят в районе Малеми, 
где войска союзников ведут 
наступление на аэродром при 
поддержке артиллерии и пу 
лѳметов. Германские парашю 
тисты, сообщает германское 
информационное бюро, про
должают приземляться на 
острове.

В сводке английского коман
дования отмечается, что гер 
манекке части, высадившиеся 
в районе Гераклиона и Ре- 
тимни, были уничтожены. 
Уничтожены так же и некою 
рые другие высадившиеся час
ти германских войск.

Вместе с сухопутными опе
рациями развертываются так

мандования сообщается, что 
германская авиация потопила 
с 20 мая 7 английских крей 
Серов, 8 эсминцев, одну под
водную лодку и 5 торпедных 
ватеров. По английским сведе
ниям, английские военно мор 
свие силы потопили большое 
количество германских мелких 
судов.

В Северной Африке, на 
фронте Тобрука и у Соллума, 
ничего существенного не 
произошло.

В Абиссинии бои продол 
жаются в районе Галла Сидам о 
и Амхара (северо-западная 
часть страны), а так же в 
районе озер, южнее Аддис 
Абебы. В районе Амхары су 
данскиии войсками и абиссин 
скнми партизанами была ата
кована колонна итальянских 
войск.
После ожесточенных сражений, 
продолжавшихся три дня, эта 
колонна Капитулировала.

Сегодня исполняется 25 лет со дня
выдаю щ егося украинского писателя и ученого И.*Я.ѵФ Р Я Н К О

Пламенный певец свободы

* * *
В Ираке бои ведутся в за

падной и южной частях стра 
ны. В районе Рамади-Рутба, 
по сообщению иракского ко
мандования, иракские патруль
ные части заставили отсту 
пить английские патрульные 
отряды В южной части Ирака 
иракские войска отбили ата 
ки английских войск к северу 
от Басры. (ТАСС).

Английские данные о потерях 
германской, итальянской и английской 

авнацни за неделю
Английское министерство 

информации сообщает, что в 
течение недели, закончившей
ся 24 мая, германские и италь

янские военно воздушные силы 
потеряли 72 самолета против 
29, потерянных английской 
авиацией. (ТАСС)

Покушение на албанского 
премьер-министра

Агентство Стефани сообщает, 
что 17 мая в Тиране (Алба
ния) было произведено по
кушение на премьер— минист
ра Албании Верлачи. Грек,

стрелявший в премьер-минист
ра, арестован. Процесс над 
покушавшимся состоится в 
Албании в ближайшее время 

(ТАСС).

ІІотери новозеландской армии
По сообщению агентства Рей

тер, исполняющай обязанности 
премьер-министра Новой Зе 
ландии Нэш заявил, что общие 
потери новозеландской арміи

за время военных действий в 
Греции составили 2200 чело 
век. Большинство из них нахо
дится в плену.

(ТАСС)

Землетрясение в Турции
В ночь на 24 мая в ряде 

округов Турции произошло 
землетрясение. Отмечено 19 
подземных толчков. Жители 
населенных пунктов, напуган

ные землетрясением, выбежали 
из донов и провели ночь иод 
открытым небом. Некоторые до
ма разрушены.

(ТАСС).

Прибытие греческого короля в Египет
Агентство Юнайтед Пресс j правительства Греции прнбы 

сообщает, что греческий ко ли в Египет.
роль и большинство членов! (ТАСС).

Учения по высадке парашютных 
десантов в Англии

Как передает агентство Рей 'Бомбардировщики «Уитли», ле- 
тер, 25 мая в Англии провз-Ітевшие с небольшой скоростью 
водились учения по высадке®и на высоте, не превышавшей 
парашютных десантов. На уче- ! 500 футов, сбросили парашю 
ниях присутствовали король и тистов, которые в 3,5 минуты 
представители командования успешно захватили аэродром 
армии и военно-воздушных сил. условного противника (ТАСС)

Иван Франко— крупнейший 
украинский революционный пи
сатель— родился в 1856 году. 
Родина его— село Нагуевичи в 
предгорной части Западной 
Украины, находившейся в те 
годы под властью австро-вен
герской монархии.

Первые годы своего детства, 
протекшие" в трудовой крестьян
ской семье, писатель обрисо
вал в автобиографическом рас
сказе «Маленький Бирон». 
Отец его был кузнец. Часто в 
кузницу ‘ приходили побеседо
вать о своих делах крестьяне. 
Мальчик целыми днями про 
сиживал тан, внимательно 
прислушиваясь к разговорам 
старших. Слова о тяжкой до
ле крестьянства глубоко запа
ли в его душу.

С глубоким чувством впос
ледствии он вспоминал: <На 
дне моих воспоминаний и до 
сих пор горит маленький, но 
мощный огонь... Это огонь в 
кузнице моего отца. И мне ду
мается, что запас его я взял 
еще ребенком в далекий путь 
жизни. Il он не погас до сях 
пор».

Обстановка, в которой вы
рос писатель, воспитала в нем 
чувство неразрывной, кровной 
связи с трудовым украинским 
народом. И в этой связи— сила 
его творчества.

В 1875 г. Франко поступает 
во Львовский университет. Об
разование, как и прежде в 
гимназии, дается ему нелегко: 
приходится самому зарабаты
вать себе на пропитание. В 
университете Франко читает 
труды Карла Маркса, знакомит

с я  с {произведениями револю
ционного демократа Чернышев
ского. В 1877 году его аресто
вывают по обвинению в орга 
низации тайного общества.

Поэтическим отражением мы
слей и чувств Франко в это 
тремя являются лирические 
стихи, впоследствии собранные 
в книге «С вершин и низин».

В стихотворении «Дума в 
тюрьме» поэт говорит:

222і  fcSiîâ
Творчество Франко много-

И. Я. Фразко.
Фотохроника ТАСС

сторонне и по темам и по ха
рактеру. Он— поэт, драматург, 
историк, критик и публицист.

Тяжелый труд н лишения 
подорвали здоровье писателя.
В 1908 году он заболел. Пос 
ледние годы его жизни прош
ли в большой нужде и лише
ниях. 28 мая 1916 года Фран
ко умер в военном госпитале 
во Львове.

В .своих нро^зведеннях 
Франко выражал мысли и У»

! надежды угнетенных тогда 
масс украинских рабочих в 

, крестьян. Сбылись эти надеж
ды, пал гнет панов и капита* 
листов, которых он так страст- 

I но ненавидел, и на его роди- 
Інѳ— в городах и селах Запад- 
Гной Украины. >-
I Иван Франко, пламенный Ч І  
I певец свободы,— любимейший:
•. писатель своего народа.

За что меня в цепи сковали? 
За что мою волю отняли?
И кто и за что осудил?
За то, что народ свой любил?

Желал я для скованвых воли, 
Желал обездоленным доли 
И равного права для всех— 
И это единый мой грех.

После девятимесячного зак-

В. ЩЕРБИНА.

Виктор Гусев

ПЕСНЯ О Д Р У Ж Б Е  
НАРОДОВ

От северных льдов и до
южных садов-. 

Не счесть деревень и не
счесть городов.

лючения Франко освобождают ты могуча, дружна и
из тюрьмы. С еще большей) ’ сильна,
страстью он берется за свою Советская наша страна!
литературную и общественно 
политическую работу. Растет 
круг его читателей. Широкую j 
известность приобретают его] 
повести из народного быта: 
«Лесишина челядь», «Два прия 
теля». В этих произведениях 
писатель ярко к правдиво ри 
сует жизнь украинского кре 
стьянстеа. Тяжелому положе
нию рабочих посвящены его 
замечательные произведения: 
Бориславские рассказы», по

вести «Борисла*в смеется» и 
Удав», являющиеся обвини 

тельным актом против капи 
талЕстического строя.

П И С А Т Е Л Ь - У Ч Е Н Ы Й
В первые дни освобождения 

Львова от панского ига на мо
гиле выдающегося писателя 
Ивана Франко состоялся боль
шой митинг. В нем участвова 
ли тысячи трудящихся Львова, 
бойцы и командиры Красной 
Армии, советские писатели и 
поэты. Впервые освобожденный 
народ Западной Украины смог 
с ободио выразить свою горя
чую любовь к писателю, от
давшему все свои силы борь
бе за счастье украинского ва 
рода.
Иван Яковлевич Франко ро
дился в 1856 г. в семье сель
ского кузнеца.

Франко— крупный художяик- 
реаівст, переводчик и уче 
ный. Свои сроизведения он 
посвящает народной жизни. 
Оз пишет цикл «Боряславеких ; 
рассказов», в которых пока-І 
зыЕает ужасную эксплоатацпю \ 
галицийских раб^тх, заня-*

тых ва нефтяных вромыслах 
в Бориславе (село в старой 
Галицви) Рисуя в своих сти
хах "тяжелую жизнь трудящих
ся, Иван Франко угрожает по 
работнтелям гневом и местью 
победившего народа. Теперь, 
когда навеки ушли в прошлое 
мрачные годы панского гнета, 
стихи народного поэта Франко 
звучат как исполнявшееся 
пророчество.

Розпадуться путы lis o t i ï  
ТяжвП кайдани,— 
Непобіджеяа злими ворогами 
Увраіна встапе.

Дунаю, Днепру иІАрагве 
gr: близка

Великая русская Волга река» 
О, как ты прекрасна,

дружна и сильна, 
Советская наша страна!

Когда запевает грузинский
народ.

Киргиз ему вторит, с ним
русский поет.

О, как твоя песня звонка и 
сильна.

Советская наша страна!

И если ва родину враг
нападет, j

То дружба народов его
разобьет.

Великою сталинской дружбоі 
сильна

Советская наша страна!

Так славься же, красная ваша.
звезда,

Так славьтесь, шестнадцать 
республик труда. 

Цвети же могуча, дружна и 
сильна, 

Советская наша страна!

Ответств. редактор  
Я. Ч Е Р Н Я В И Н .

Лысковсксму пивзаводу

Требуются
рабочие транспорта и 

‘ по хозяйству 
Заводоуправление.

Лысковский ларек 
«Сортсемовощь»

продажу огородных 
семян,

кормовых корнеплодов и 
заключение договоров ва 
капустную рассаду будет 
производить до 1-го июня, 
после чего (ставшиеся се
мена, рассада из района бу

дут вывезены.
Сортсемовощь

М Ц-13440. г, Дысгіво, Горьковской области, типография газеты «Большевкк». 
Адрзс, редакціи: ульи* Б.Соютемя, дои ,№*54. л л  ш  ±—ö i  ,

Заказ Ла 121. Тираж 4000.


